«Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

ПРОТОКОЛ  № 3
родительского собрания
от 17. 03. 2023 года.

Присутствовали:
1. Беспрозванных В.О.
1. Гончарик М.С.
1. Забегаева И.В.
1. Змановская Е.В.
1. Карпова Е.О.
1. Калинина О.С.
1. Костанди В.А.
1. Лузина И.Ю.
1. Пашкова Г.В.
1. Козлова А.С.
1. Пислегина Ю.С.
1. Рамазанова Н.П.
1. Речкина В.А.
1. Саломатина М.В.
1. Хаматдинова М.В.
1. Хамитова Н.С.
1. Шестакова Т.В.
1. Шестаков В.А.
1. Шуплецова А.Г.

Повестка дня.
1.   Предварительные итоги 3 четверти.
2.  Всероссийские проверочные работы (ВПР) выступала заместитель директора по учебной части Ю.С.Шестакова
3. Об организации  работы ячейки Кибердружины.
4. О работе лагеря с дневным пребыванием детей в период весенних каникул.
5.«ЧВК Редан»-что это? И как защитить своего ребенка
6.  Информация для родителей  по предупреждению чрезвычайных происшествий:
           -Профилактика самовольных уходов и жестокого обращения. Ответственное родительство.
- Практические советы «Предупреждение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних»
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, и в темное время суток; о безопасном поведении детей на объектах ж/д инфраструктуры
    - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
    - Профилактика гриппа и ОРВИ
    - Об организации работы в актированные дни. Нормативы температурного режима, при которых объявляются актированные дни.

По первому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
 Подвела итоги 3 четверти и поставила задачи на четвертую четверть.
Четверть заканчивается 17 марта и с 20 по 26 марта начинаются каникулы.
Закончили четверть на отлично два человека (Голубчиков В. И Лузина А.) на 4 и 5 закончили 7 человек (Беспрозванных А., Деев Д., Змановская П., Костанди А., Саломатин В., Хамитова О., Шестакова А.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По второму  вопросу выступил заместитель директора по учебной части Ю.С.Шестакова
Первый раз ВПР школьники пишут в конце 4 класса. В апреле месяце. То есть в самом конце обучения в начальной школе. А потом и в 5-м классе будут писать, и в 6-м и в 7-м и так до конца школьного обучения.
Проводится ВПР по разным предметам. Отдельная работа по каждому из предметов, а не все сразу. В 4 классе ВПР пишут по трем предметам (Русский язык, математика и окружающий мир). Проведение этой работы позволяет оценить уровень знаний учеников по предмету. А также оценить работу учителя и общий уровень подготовки детей, который может предложить школа. И сравнить этот уровень с другими школами.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По третьему вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
Об организации  работы ячейки Кибердружины.
На основании приказа Управления образования от  31.01.2023 года №86 «О создании ячеек Кибердружин в муниципальных общеобразовательных организациях Советского района», с целью выявления угроз в сети Интернет для несовершеннолетних, в школе создана ячейка Кибердружины с участием администрации школы, специалистов, классных руководителей и родительской общественности. В марте –апреле 2023 года куратор от школы (заместитель директора по воспитательной работе ЩербининаЛ.Л.)  пройдет обучение.  Участники Кибердружины будут 1 раз в квартал заниматься поиском интернет - ресурсов, содержащих противоправную информацию; отслеживать закрытие ресурсов с противоправной информацией (по направленным сообщениям в компетентные органы); мониторингом «ленты активности» несовершеннолетних в социальных сетях на предмет соблюдения информационной безопасности  (в.т.ч. своевременного реагирования при вступлении в социально –опасные группы);  проводить просветительские и обучающиеся мероприятия по вопросам информационной безопасности несовершеннолетних в сети Интернет.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
В период весенних каникул с 20 марта по 24 марта 2023 года  на базе МБОУ «Алябьевская СОШ» планируется работа лагеря с дневным пребыванием детей с соблюдением  противоэпидемиологических мероприятий. Родительская плата не предполагается (бесплатно).
 Необходимые документы для зачисления ребёнка в лагерь:
-заявление;
-копия паспорта одного из родителей (законного представителя);
-копия свидетельства о рождении или копия паспорта ребёнка.
    - медицинская справка по форме 079/у (обучающимся школы не требуется).
Режим работы лагеря: с 8.30 до 14.30 ч.
По всем вопросам обращаться к классному руководителю или начальнику лагеря Щербининой Л.Л. Контактные телефоны: 43-3-11,  89224194630
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По пятому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
В последние недели в российских городах вспыхивают массовые драки. Главными “героями” этих происшествий, преимущественно происходящих в торговых центрах, стали представители стремительно набирающей популярность у подрастающего поколения ЧВК “Рёдан”.
Первая информация об этой субкультуре появилась после массовой драки в московском ТЦ «Авиапарк». Парни спортивного вида что-то не поделили с поклонниками «Рёдана», которые выделялись своим внешним видом – темные волосы, клетчатые штаны, белый паук на одежде. Такой образ пошел из популярного японского анимесериала «Хантер х Хантер».
Название сообщества является отсылкой к японским комиксам, в которых упоминается организация «Геней Редан», известная как «Призрачная труппа» или «Паук». Данная субкультура не имеет отношения к частным военным компаниям. Аббревиатура носит шуточный характер. Вместе с тем отмечается, что субкультура деструктивна и склонна к различным видам насилия.
Поводами для потасовок становится внешний вид неформалов, из-за которого на них начали нападать представители других субкультур – скинхеды, футбольные фанаты и националисты.
Также есть версия, что причинами драк стали действия провокаторов в интернете, которые стравили представителей разных групп молодежи.
Чем опасно для ребенка?
1.Вовлечение в массовые драки, избиения, противоправные действия.
2.Нанесение физического вреда здоровью.
3.Появление аутоагрессивного поведения и депрессивного состояния.
4.Развитие психологических травм и эмоциональной неустойчивости.
Отличить участников возможно по внешнему виду:
1. Чёрная одежда.
2. Изображение паука с двенадцатью лапками и цифрой 4 или 7,11 (рисунки на теле, в тетрадях, принт на одежде).
3. Клетчатые штаны (особенно если до недавних событий ребенок такое не носил).
4. Длинные чёрные волосы у представителей обоих полов (внезапное желание перекраситься).
5. Участником может стать ребенок любого возраста!
6. Вхождение в сообщество «Редан» ВКонтакте, Телеграм-канале и других социальных сетях.
ЧТО ДЕЛАТЬ РОДИТЕЛЯМ:
Не следует пускать всё на самотёк или сразу бросаться в бой: всё запрещу, посажу ребёнка под замок. Необходимо задавать правильные вопросы, например: «Ты слышал недавние новости?», «И как ты относишься к этому?», «А почему ты считаешь, что это плохо?» и «А как ты думаешь, почему пострадали эти люди?».
Если видно, что ребенок поддерживает поступки, которые могут привести к опасной ситуации, необходимо ограничить пользование интернетом, общение с участниками опасного сообщества, держать перемещения ребёнка под постоянным контролем.
Важно обратиться за консультацией к психологу и вместе со специалистом выяснить, какие потребности ребёнок пытается “закрыть” в опасном сообществе.
ВАЖНО:
Если подростки объединяются в такие группировки, значит, у них есть потребность в подобном объединении, у них есть какие-то нерешенные проблемы.
Надо постоянно слушать и слышать детей, не усыпляя свою бдительность тем, что ребенок физически зрел и может сам себя защитить.
Будьте другом своему ребенку и тогда у него не будет необходимости искать поддержку в преступных сообществах.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По шестому вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В
1. Практические советы родителям, которые могут помочь предупредить преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних
(По материалам Романова Е.Н., психолога отделения психологической помощи гражданам БУ «Советский комплексный центр социального обслуживания населения»
В настоящее время участились  случаи преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. В виду закрытости современной семьи, нет четкой статистики о размерах семейного насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними детьми.
Половая неприкосновенность - составная часть личной неприкосновенности, охраняющая человека от любых противоправных сексуальных посягательств. Закреплено в уголовном законодательстве. Согласно ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они жестоко обращаются с детьми, в том числе покушаются на их половую неприкосновенность.
Советы родителям
  Научите ребенка всегда отвечать «Нет!»:
- Если ему предлагают зайти в гости или подвезти до дома, пусть даже это соседи.
- Если за ним в школу или детский сад пришел посторонний, а родители не предупреждали его об этом заранее.
- Если в отсутствие родителей пришел незнакомый (малознакомый) человек и просит впустить его в квартиру.
- Если незнакомец угощает чем-нибудь с целью познакомиться и провести с тобой время.

Жертвой может стать любой ребенок, однако, есть дети, которые попадают в руки насильника чаще, чем другие.
1. Как ни странно, это послушные дети. У них, как правило, строгие родители, внушающие, что «старшие всегда правы», «ты еще мал, чтоб иметь свое мнение», «главное для тебя - слушаться взрослых». Таким детям педофил предлагает пойти с ним, они не могут ему отказать.
2. Доверчивые дети. Педофил может предложить вместе поискать убежавшего котенка, поиграть у него дома в новую компьютерную игру.
3. Замкнутые, заброшенные, одинокие ребята. Это не обязательно дети бомжей и пьяниц, просто их родители заняты зарабатыванием денег, и между ними нет теплых, откровенных отношений. За взрослым человеком, оказавшим такому ребенку внимание, он может пойти куда угодно.
4. Дети, стремящиеся казаться взрослыми. Девочка, которая красит губы, носит сережки, рано становится на каблуки; мальчик с дорогими часами или престижным мобильным телефоном скорее привлечет внимание педофила. Преступник воспринимает это как послание: хочу испытывать то же, что и взрослые.
5. Дети, испытывающие интерес к «блатной» романтике. Бесконечные сериалы про бандитов наводят ребенка на мысль, что настоящие мужчины - это те, которые сидят в тюрьме. Такие ребята могут сами искать себе друзей из уголовного мира.

Педофилия – страшное явление, но еще хуже, когда детей насилуют близкие родственники. Тогда жизнь превращается в настоящий кошмар.
Подобные «семейные» преступления, как правило, растянуты во времени и раскрываются лишь тогда, когда дети решаются на крайние меры: пытаются покончить с собой, убегают из дома. Дети обычно скрывают эти страшные факты потому, что подсознательно считают себя виновными в происходящем.
Совратитель уверяет, что тебя перестанут любить, если узнают о случившемся.
Часто дети не могут самостоятельно найти выход из сложившейся ситуации. Что же делать в случаях, когда насилие происходит в семье?
Прежде всего, надо помнить, что у ребенка есть права, которые защищаются законом! Любой ребенок может обратиться в милицию, Следственный комитет, прокуратуру, к Уполномоченному по правам ребенка.
Это важно помнить родителям! Уважайте своего ребенка, не делайте сами и не позволяйте другим заставлять ребенка делать что-то против своей воли.

Что вы можете сделать, чтоб обезопасить своих детей:
- Не оставляйте на улице маленького ребенка без присмотра. Если ваши дети школьного возраста, пусть они всегда сообщают, где и с кем проводят время.
- Запретите ребенку гулять в опасных местах, дружить с ребятами, склонными к бродяжничеству, пропуску уроков.
- Объясните ребенку правила поведения, когда он остается один на улице либо дома;
- Расскажите ребёнку, что если у него появилось хотя бы малейшее сомнение в человеке, который находится рядом, или его что-то насторожило, то лучше отойти от него, либо остановиться и пропустить этого человека вперед;
- Необходимо знать, какие передачи ребенок смотрит по телевизору, на какие сайты в Интернете чаще всего заходит, для того чтобы исключить просмотр фильмов сексуальными сценами и сценами насилия, исключить возможность общения Вашего ребенка с педофилом через Интернет. Обязательно контролировать время, которое ребенок проводит в Интернете, будьте в курсе, с кем Ваш ребенок контактирует в сети. (Родительский контроль)
- Будьте внимательны к мужчинам, бесцельно прогуливающимся около подъезда, по школьному двору, возле забора детского сада. Сообщите об этом в полицию. Иногда достаточно участковому проверить документы, как потенциальный преступник исчезает из района. Злоумышленник может находиться за рулем автомобиля, он паркует машину около школы и наблюдает за детьми. Если вы заметили подозрительную машину, запишите номер,
запомните ее цвет, марку, зафиксируйте в памяти внешность водителя или пассажира. Сообщите об этом заведующему ДОУ, директору школы.
- Предложите ребенку возвращаться с уроков, из кружков и секций в компании одноклассников, если нет возможности встречать его лично.
- Поддерживайте контакт с воспитателем детского сада, учителем, психологом в детских учреждениях с целью предотвращения совершения насильственных преступлений в отношении Вашего ребенка.
- Постройте с ребенком теплые, доверительные отношения. Часто в беду попадают именно те дети, которым дома не хватает любви, ласки и понимания.

Это важно помнить родителям!
- Уважайте своего ребенка, не делайте сами и не позволяйте другим заставлять ребенка делать что-то против своей воли.
- Если Вы знаете, что ребенок соседей подвергается насилию, избиению со стороны родителей, немедленно сообщите об этом в милицию.
- Если Ваш ребенок говорит о нездоровом интересе к нему Вашего мужа (сожителя), прислушайтесь к его словам, поговорите с мужем (сожителем), не оставляйте ребенка один на один с ним. Если же отношения зашли слишком далеко, расстаньтесь с этим человеком, ведь нет ничего дороже счастья собственного ребенка.
- Отец должен поговорить обо всех интересующих сына вопросах относительно половой жизни, объяснить, как предохраняться. Мать должна объяснить девочке, как ей вести себя с противоположным полом, о средствах контрацепции.
- Поддерживайте контакт с воспитателем детского сада, учителем, психологом в детских учреждениях с целью предотвращения совершения насильственных преступлений в отношении Вашего ребенка.

Что же делать в случаях, когда насилие происходит в семье?
1. Прежде всего, надо помнить, что у ребенка есть права, которые защищаются законом!
2. Любой ребенок может обратиться в полицию, Следственный комитет, прокуратуру, к Уполномоченному по правам ребенка.
3. По закону дело об изнасиловании несовершеннолетнего ребенка может быть возбуждено и без заявления, если об этом факте стало известно из других источников.
4. Если по каким-то причинам у несовершеннолетнего нет возможности пойти в милицию, надо обратиться к маме, друзьям, хорошо знакомым соседям, учителям. Или позвонить по Единому бесплатному телефону доверия 8-800-2000-122.

Что делать, если над ребенком издеваются в школе?
1. Разговор с учителем, школьным психологом, администрацией школы.
2. Лучше не брать на первый разговор с учителем ребенка.
3. Поговорить с родителями детей, издевающихся над ребенком.
4. Поговорить с самими детьми.
5. Обучение ребенка умению постоять за себя – как в физическом, так и в моральном плане.
6. Разбор ситуации совместно со всеми её участниками и учителем без наказаний или дальнейших обвинений.

Социальные сети: в чем угроза?
1. Личная информация (домашний адрес, телефон, социальный статус) легко может быть использована злоумышленником.
2. Неизвестно, с кем общается ваш ребенок.
3. Формируется особый тип коммуникации, нарушается естественная потребность в общении.
4. Подмена реального общения с близкими, общением с большим количеством людей, иллюзия друзей и популярности.
5. Чрезмерное влияние на самооценку и социальный статус подростка.
6. Результат - отклонения психофизического и духовного развития ребенка.

Открывайте каждый день ребенку свою любовь словом, взглядом,
прикосновением
1. Научитесь сами справляться со стрессами и не срывайтесь на ребёнка.
2. Не сравнивайте своего ребенка с другими детьми.
3. Дом должен быть надёжным и безопасным для ребенка.
4. Не будьте чересчур требовательным к своему ребенку, у вас тоже бывают неудачи.
5. Держите правильный баланс между развитием самостоятельности ребенка и оказанием ему помощи.
6. Всегда интересуйтесь мнением и чувствами ребенка.
7. Ребенок должен быть уверен на 100 %, что его люб

2. Она  провела инструктаж родителей в рамках профилактической акции «Внимание, каникулы!» по теме:  «Безопасное поведение детей на дорогах, применение ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке в салоне автомобиля» и сообщила, что в период школьных каникул возрастает уровень детского дорожно-транспортного травматизма. В связи с этим необходимо проводить с детьми беседы о безопасном поведении детей на дорогах, обязательном применении ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салоне автомобиля, о запрещении движения на велосипедах до 14 лет по проезжей части дорог, ответственности родителей, доверяющих право управления транспортными средствами несовершеннолетним.
3. [bookmark: _GoBack]Беседа «О неукоснительном выполнении требований безопасности несовершеннолетних»: 1) об осуществлении «Родительского контроля», в части недопустимости употребления спиртных напитков; 2) О недопущении вовлечения несовершеннолетних в криминальные субкультуры. 3)Профилактика суицидов, жестокого обращения, работа телефона доверия. 4) О форме одежды обучающихся
Постановили: приняли к сведению
Проголосовали: «за» - 18; «против» - 0; «воздержались» - 0.

20. 03. 2023                            Председатель: ___________/ Шестакова Т.В.
                                                     Секретарь:       ___________/ Бессонова О.В.
7